
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

12.07.2023 г.                                                                                                                                                   № 22 

 

«Об утверждении отчета об исполнении 

местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Парголово за первое полугодие 2023 

года по состоянию на 01.07.2023 г.» 

 

Заслушав информацию Главного бухгалтера Н.С. Остроумовой об исполнении местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 

Парголово (далее – МО Парголово), Местная администрация МО Парголово 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета МО Парголово по доходам и расходам за первое 

полугодие 2023 года, в том числе: 

1.1. Отчет по объемам поступлений доходов в местный бюджет МО Парголово за первое полугодие 2023 года 

в сумме 152 264,4 тыс. рублей (50,3 %) согласно приложению 1. 

1.2. Отчет по ведомственной структуре расходов местного бюджета МО Парголово за первое полугодие 2023 

года в сумме 68 407,9 тыс. рублей (18,0 %) согласно приложению 2. 

1.3. Отчет по распределению бюджетных ассигнований местного бюджета МО Парголово по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджетов за первое полугодие 2023 года в сумме 68 407,9 тыс. рублей (18,0 %) согласно приложению 

3. 

1.4. Отчет об источниках внутреннего финансирования дефицита местного бюджета МО Парголово, перечень 

статей и видов источников финансирования дефицита местного бюджета МО Парголово за первое полугодие 

2023 года в сумме 83 856,5 тыс. рублей (профицит) согласно приложению 4. 

2. Информировать население МО Парголово о численности муниципальных служащих и фонде оплаты труда 

за первое полугодие 2023 года, в том числе: 

2.1. Численность муниципальных служащих Муниципального совета МО Парголово составило 2 человека с 

фондом оплаты труда – 916,7 тыс. рублей. 

2.2. Численность муниципальных служащих Местной администрации МО Парголово составило 20 человек с 

фондом оплаты труда – 9 209,2 тыс. рублей. 



 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Главу Местной администрации МО 

Парголово. 

4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Глава Местной администрации 

МО Парголово                                                                                                                                 Г.А. Могильникова 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 12.07.2023 г. № 22 

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЪЕМА ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОСЕЛКОК ПАРГОЛОВО ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей) 

ГАДБ Код классификации 

доходов бюджетов вида и 

подвида доходов 

бюджета 

Наименование кода классификации 

доходов бюджетов 

План на 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Факт за первое 

полугодие 2023 г. 

(тыс. рублей) 

    ВСЕГО 302 663,3 152 264,4 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

5 246,3 1 925,0 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 5 246,3 1 925,0 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 5 246,3 1 925,0 

000 1 11 00000 00 00000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

0,0 47,0 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

0,0 93,0 

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 

государства 

0,0 93,0 

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

государства 

0,0 42,9 

000 1 17 0000000 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 56,3 

000 1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления 0,0 0,1 

000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 0,0 56,2 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 297 417,0 150 143,1 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

263 226,7 131 613,6 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

34 190,3 18 529,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 12.07.2023 г. № 22 

ИСПОЛНЕНИЕ ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей)  
ГРБС Раздел, 

подраздел 

План на 2023г. 

(тыс. рублей) 

Факт за первое 

полугодие 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Парголово 

    379 073,4 68 407,9 

Муниципальный совет внутригородского 

муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Парголово  

976   6 948,8 2 582,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 976 0100 6 948,8 2 582,0 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

976 0102 1 701,5 707,9 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов местного самоуправления 

976 0103 5 247,3 1 874,1 

Местная администрация внутригородского 

муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Парголово 

992   372 124,6 65 825,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 0100 42 992,8 15 173,1 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

992 0104 42 119,4 14 889,4 

Резервные фонды 992 0111 150,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 992 0113 723,4 283,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

992 0300 419,6 47,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

992 0310 419,6 47,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 992 0400 49 417,6 20 242,1 

Общеэкономические вопросы 992 0401 1 848,0 0,0 

Реализация государственной политики занятости 

населения 

992 0401 1 848,0 0,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 0409 47 563,2 20 235,7 

Ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах 

границ муниципальных образований (в соответствии с 

перечнем, утвержденным Правительством Санкт-

Петербурга) 

992 0409 47 563,2 20 235,7 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

992 0412 6,4 6,4 

Расходы на мероприятия по содействию развития 

малого бизнеса на территории МО Парголово 

992 0412 6,4 6,4 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 992 0500 231 181,5 9 398,8 

Коммунальное хозяйство 992 0502 1 899,1  31,2  

Поддержка коммунального хозяйства 992 0502 1 899,1  31,2  

Благоустройство 992 0503 229 282,4 9 367,6 

Ремонт покрытий внутриквартальных территорий и 

территории общего пользования, собственность на 

которые не разграничена 

992 0503 14 598,3 0,0 

Размещение, содержание детских, спортивных 

площадок, включая ремонт расположенных на них 

элементов благоустройства, на внутриквартальных 

территориях и территории общего пользования, 

собственность на которые не разграничена 

992 0503 30 082,1 3 200,8 



Комплексное благоустройство на внутриквартальных 

территориях и территориях общего пользования, 

собственность на которые не разграничена  

992 0503 164 584,0 1 493,0 

Озеленение на территориях зеленых насаждений 

общего пользования местного значения на территориях 

муниципального образования 

992 0503 16 129,1 2 213,9 

Организация санитарных рубок, а также удаление 

аварийных, больных деревьев и кустарников 

992 0503 2 000,0 1 759,3 

Временное размещение, содержание, включая ремонт, 

элементов оформления Санкт-Петербурга к 

мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и 

международного значения на внутриквартальных 

территориях МО Парголово 

992 0503 1 888,9 700,6 

ОБРАЗОВАНИЕ 992 0700 2 254,0 1 916,1 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

992 0705 129,8 5,8 

Другие вопросы в области образования 992 0709 2 124,2 1 910,3 

Осуществление экологического просвещения, а также 

организацию экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами 

992 0709 440,0 350,0 

Проведение мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию молодежи на территории муниципального 

образования 

992 0709 960,0 839,5 

Проведение мероприятий по профилактике дорожно-

транспортного травматизма, правонарушений на 

территории МО Парголово 

992 0709 215,4 215,4 

Участие в деятельности по профилактике 

правонарушений на территории МО Парголово 

992 0709 75,8 72,4 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявления терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования 

992 0709 71,3 71,3 

Участие в установленном порядке в мероприятиях по 

профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 

новых потенциально опасных психоактивных веществ, 

наркомании в Санкт-Петербурге 

992 0709 361,7 361,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 992 0800 9 301,0 1 159,5 

Культура 992 0801 9 301,0 1 159,5 

Организация местных и участие в организации и 

проведении городских  праздничных и иных 

зрелищных мероприятий 

992 0801 9 301,0 1 159,5 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 992 1000 31 006,8 16 282,3 

Пенсионное обеспечение 992 1001 1 538,7 769,1 

Охрана семьи и детства 992 1004 29 468,1 15 513,2 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 992 1100 1 730,0 130,0 

Массовый спорт 992 1102 1 730,0 130,0 

Обеспечение условий для развития на территории 

муниципального образования физической культуры и 

массового спорта, организация и проведение 

официальных физкультурных мероприятий, 

физкультурно-оздоровительных мероприятий и 

спортивных мероприятий на территории МО 

Парголово 

992 1102 1 730,0 130,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 992 1200 3 821,3 1 476,4 

Периодическая печать и издательства 992 1202 3 111,3 1 239,0 

Периодические издания, учрежденные 

представительными органами местного 

самоуправления  

992 1202 3 111,3 1 239,0 

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 

992 1204 710,0 237,4 

Содержание муниципальной информационной службы 

МО Парголово 

992 1204 710,0 237,4 



Приложение 3 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 12.07.2023 г. № 22 

ИСПОЛНЕНИЕ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ (ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ) ВИДОВ РАСХОДОВ И (ИЛИ) ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ (ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ) ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей) 

Наименование Код раздела, 

подраздела 

План на 2023г. 

(тыс. рублей) 

Факт за первое 

полугодие 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Итого расходов    379 073,4  68 407,9  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 49 941,6  17 755,1  

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

0102 1 701,5  707,9  

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

0103 5 247,3  1 874,1  

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

0104 42 119,4  14 889,4  

Резервные фонды 0111 150,0  0,0  

Другие общегосударственные вопросы 0113 723,4  283,7  

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 419,6  47,6  

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

0310 419,6  47,6  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 49 417,6  20 242,1  

Общеэкономические вопросы 0401 1 848,0  0,0  

Реализация государственной политики занятости населения 0401 1 848,0 0,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 47 563,2  20 235,7  

Ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ 

муниципальных образований (в соответствии с перечнем, 

утвержденным Правительством Санкт-Петербурга) 

0409 47 563,2  20 235,7  

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 6,4  6,4  

Расходы на мероприятия по содействию развития малого бизнеса 

на территории МО Парголово 

0412 6,4  6,4  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 231 181,5  9 398,8  

Коммунальное хозяйство 0502 1 899,1  31,2  

Поддержка коммунального хозяйства 0502 1 899,1  31,2  

Благоустройство 0503 229 282,4  9 367,6  

Ремонт покрытий внутриквартальных территорий и территории 

общего пользования, собственность на которые не разграничена 

0503 14 598,3  0,0  

Размещение, содержание детских, спортивных площадок, 

включая ремонт расположенных на них элементов 

благоустройства, на внутриквартальных территориях и 

территории общего пользования, собственность на которые не 

разграничена 

0503 30 082,1 3 200,8 

Комплексное благоустройство на внутриквартальных 

территориях и территориях общего пользования, собственность 

на которые не разграничена  

0503 164 584,0 1 493,0 

Озеленение на территориях зеленых насаждений общего 

пользования местного значения на территориях муниципального 

образования 

0503 16 129,1  2 213,9  

Организация санитарных рубок, а также удаление аварийных, 0503 2 000,0  1 759,3  



больных деревьев и кустарников 

Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 

оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе 

культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского 

и международного значения на внутриквартальных территориях 

МО Парголово 

0503 1 888,9  700,6  

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 2 254,0  1 916,1  

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 

0705 129,8  5,8  

Другие вопросы в области образования 0709 2 124,2  1 910,3  

Осуществление экологического просвещения, а также 

организацию экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

0709 440,0  350,0  

Проведение мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию молодежи на территории муниципального 

образования 

0709 960,0  839,5  

Проведение мероприятий по профилактике дорожно-

транспортного травматизма, правонарушений на территории МО 

Парголово 

0709 215,4  215,4  

Участие в деятельности по профилактике правонарушений на 

территории МО Парголово 

0709 75,8  72,4  

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 

терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования 

0709 71,3 71,3 

Участие в установленном порядке в мероприятиях по 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге 

0709 361,7 361,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 9 301,0  1 159,5  

Культура 0801 9 301,0  1 159,5  

Организация местных и участие в организации и проведении 

городских  праздничных и иных зрелищных мероприятий 

0801 9 301,0  1 159,5  

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 31 006,8  16 282,3  

Пенсионное обеспечение 1001 1 538,7  769,1  

Охрана семьи и детства 1004 29 468,1  15 513,2  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 1 730,0 130,0 

Массовый спорт 1102 1 730,0 130,0 

Обеспечение условий для развития на территории 

муниципального образования физической культуры и массового 

спорта, организация и проведение официальных физкультурных 

мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 

спортивных мероприятий на территории МО Парголово 

1102 1 730,0 130,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 3 821,3  1 476,4  

Периодическая печать и издательства 1202 3 111,3  1 239,0  

Периодические издания, учрежденные представительными 

органами местного самоуправления, опубликование информации   

1202 3 111,3  1 239,0  

Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 710,0  237,4  

Содержание муниципальной информационной службы МО 

Парголово 

1204 710,0  237,4  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 12.07.2023 г. № 22 

ИСПОЛНЕНИЕ ПО ИСТОЧНИКАМИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА МЕСТНОГО 

БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО, ПЕРЕЧЕНЬ СТАТЕЙ И ВИДОВ ИСТОЧНИКОВ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФЕЦИТА БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО ЗА 

ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей) 

Код классификации 

источников  

финансирования 

дефицитов бюджетов 

Наименование групп, подгрупп, статей, 

подстатей, элементов, видов источников 

внутреннего финансирования дефицита 

бюджета 

План на 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Факт за первое 

полугодие 2023 г. 

(тыс. рублей) 

000 0100 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 

дефицита/профицита бюджета 

76 410,1 -83 856,5 

000 0105 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 

76 410,1 -83 856,5 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -302 663,3 -152 264,4 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 379 073,4 68 407,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА поселок 

ПАРГОЛОВО 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

  

 

О внесении изменений в Устав 

внутригородского муниципального 

образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Парголово  

 

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Парголово в соответствие с действующим законодательством и в связи с 

внесением изменений в Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный совет внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово принимает: 

 

Р Е Ш Е Н И Е: 

 

1. Утвердить следующие изменения в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово: 

1.1. Части 9-10 ст. 40 Устава изложить в следующей редакции: 

«9.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организации, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,  

ПРОЕКТ 

 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования). 

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом и должен обеспечивать 

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 

положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.  

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека 

и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия и вступают в 

силу с момента их официального опубликования (обнародования), если иной срок вступления в силу не 

предусмотрен самим муниципальным правовым актом. 

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) 

в Устав муниципального образования в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального образования, муниципальном 

правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Санкт-Петербурга подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и 

вступают в силу с момента их официального опубликования (обнародования).  

Иные муниципальные правовые акты подлежат опубликованию в порядке, определяемом самим 



муниципальным правовым актом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан. 

Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления 

вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий муниципального совета муниципального 

образования, принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ». 

10. Официальное опубликование муниципального нормативного правого акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в периодическом печатном издании 

или на официальном сайте муниципального образования. 

Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном издании, является первая 

публикация его полного текста в официальном издании муниципального образования газете: «Муниципальное 

образование Парголово». 

В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном издании его полный текст 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования. 

Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, на официальном сайте муниципального образования, 

является первая публикация его полного текста на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://mopargolovo.ru/. 

В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, на официальном сайте муниципального образования 

муниципальный правовой акт или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, 

подлежит обязательному обнародованию на информационных стендах по адресу: Санкт-Петербург, Парголово, 

ул. Ломоносова, д. 17.» 

2. Направить решение о внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово на регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на Главу МО поселок Парголово. 

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования после государственной регистрации. 

 

 

Глава МО поселок Парголово                        О.А. Кутыловская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mopargolovo.ru/


Прокуратура разъясняет 
 

*** 

Вопрос-Ответ 

 
Вопрос: Какова процедура и какие выплаты положены при увольнении по сокращению 

численности, если работодатель является ИП? 
 

Трудовой договор может быть расторгнут работодателем в случае сокращения численности или штата 

работников индивидуального предпринимателя. 

 

Увольнение по сокращению численности (штата) допускается, если невозможно перевести работника с его 

письменного согласия на другую имеющуюся у работодателя работу (как вакантную должность или работу, 

соответствующую квалификации работника, так и вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую 

работу), которую работник может выполнять с учетом его состояния здоровья. При этом работодатель обязан 

предлагать работнику все отвечающие указанным требованиям вакансии, имеющиеся у него в данной 

местности. Предлагать вакансии в других местностях работодатель обязан, если это предусмотрено трудовым 

договором (часть 3 статьи 81 ТК РФ). 

 

Сроки предупреждения об увольнении, а также случаи и размеры выплачиваемых при прекращении трудового 

договора выходного пособия и других компенсационных выплат определяются трудовым договором. Не 

допускается увольнение работника по инициативе работодателя в период его временной нетрудоспособности и 

в период пребывания в отпуске (часть 6 статьи 81 ТК РФ). 

 

При прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, 

производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие 

суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником 

требования о расчете. 

*** 

 

Вопрос: В чем разница между персональной и коллективной (бригадной) материальной 

ответственностью перед работодателем? 
 

Статья 241 ТК РФ определяет, что за причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в 

пределах своего среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено Кодексом или иными 

федеральными законами. 

 

На основании статьи 242 ТК РФ материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может 

возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных ТК РФ или иными федеральными законами. 

 

Работники в возрасте до восемнадцати лет несут полную материальную ответственность лишь за умышленное 

причинение ущерба, за ущерб, причиненный в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения, а также за ущерб, причиненный в результате совершения преступления или административного 

правонарушения. 

 

Материальная ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба может быть установлена 

трудовым договором, заключаемым с заместителями руководителя организации, главным бухгалтером. 

 

Письменный договор о коллективной (бригадной) материальной ответственности за причинение ущерба 

заключается между работодателем и всеми членами коллектива (бригады). 

 

По договору о коллективной (бригадной) материальной ответственности ценности вверяются заранее 

установленной группе лиц, на которую возлагается полная материальная ответственность за их недостачу. Для 

освобождения от материальной ответственности член коллектива (бригады) должен доказать отсутствие своей 

вины. 



 

При добровольном возмещении ущерба степень вины каждого члена коллектива (бригады) определяется по 

соглашению между всеми членами коллектива (бригады) и работодателем. При взыскании ущерба в судебном 

порядке степень вины каждого члена коллектива (бригады) определяется судом. 

 

Вопрос: Мать разведена с отцом ребенка, хочет поехать на отдых с ребенком за границу. Что нужно учесть при 

подготовке документов для получения согласия второго родителя? 

 

Ответ: Несовершеннолетний гражданин Российской Федерации может выехать из Российской Федерации 

совместно с одним из его законных представителей, если другим законным представителем не подано заявление 

о несогласии на такой выезд. 

 

В согласии одного из законных представителей на выезд ребенка за пределы РФ могут быть указаны срок 

выезда и государство (государства), которое (которые) он намерен посетить. 

 

Помимо этого, в согласии законного представителя на выезд ребенка за пределы РФ следует указать: 

 

• фамилию, имя, отчество законного представителя, дающего согласие, и его паспортные данные; 

• фамилию, имя, отчество сопровождающего лица и его паспортные данные; 

• фамилию, имя, отчество ребенка и данные свидетельства о рождении. 

 

Срок выезда законодательно не ограничен. При этом он может определяться календарной датой, или 

истечением периода времени, который исчисляется, в частности, годами, месяцами, неделями, днями, или 

указанием на событие, которое должно неизбежно наступить (совершеннолетие, окончание срока действия 

визы, паспорта и т.п.). 

 

При выезде ребенка в страны Шенгенской зоны в согласии можно указать одну из стран со ссылкой на 

возможность посетить и другие страны Шенгенской зоны. 

 

Согласие родителя необходимо нотариально удостоверить. 

 

 

*** 

Вопрос: Какие выплаты положены при увольнении в связи с ликвидацией организации? 
 

Согласно ст. 178 ТК РФ при расторжении трудового договора в связи с ликвидацией организации увольняемому 

работнику выплачивается выходное пособие в размере среднего месячного заработка. Трудовым или 

коллективным договором могут предусматриваться повышенные размеры выходного пособия. 

 

При прекращении трудового договора с работником, занятым на сезонных работах, в связи с ликвидацией 

организации, сокращением численности или штата работников организации выходное пособие выплачивается 

в размере двухнедельного среднего заработка. 

 

Работнику, заключившему трудовой договор на срок до двух месяцев, выходное пособие при увольнении не 

выплачивается, если иное не установлено федеральными законами, коллективным договором или трудовым 

договором. 

 

В случае, если длительность периода трудоустройства работника, уволенного в связи с сокращением 

численности или штата работников организации (пункт 2 части первой статьи 81 ТК РФ), превышает один 

месяц, работодатель обязан выплатить ему средний месячный заработок за второй месяц со дня увольнения или 

его часть пропорционально периоду трудоустройства, приходящемуся на этот месяц, а если длительность 

периода трудоустройства превышает два месяца, — за третий месяц со дня увольнения или его часть 

пропорционально периоду трудоустройства, приходящемуся на этот месяц. 

 

Выплата выходного пособия производятся работодателем по прежнему месту работы за счет средств этого 

работодателя, выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения 

работника.   

 

 



*** 

Вопрос: Как рассчитывается денежная компенсация за неиспользованный отпуск? 
 

Работникам предоставляются ежегодные отпуска с сохранением места работы (должности) и среднего 

заработка.  При увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска. 

 

Для расчета средней заработной платы учитываются все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, 

применяемые у соответствующего работодателя независимо от источников этих выплат. 

 

При любом режиме работы расчет средней заработной платы работника производится исходя из фактически 

начисленной ему заработной платы и фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев, 

предшествующих периоду, в течение которого за работником сохраняется средняя заработная плата.   

 

Средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска 

исчисляется за последние 12 календарных месяцев путем деления суммы начисленной заработной платы на 12 

и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней). 

 

Средний дневной заработок для оплаты отпусков, предоставляемых в рабочих днях, в случаях, 

предусмотренных Кодексом, а также для выплаты компенсации за неиспользованные отпуска определяется 

путем деления суммы начисленной заработной платы на количество рабочих дней по календарю шестидневной 

рабочей недели. 

 

 

*** 

Вопрос: За чей счет компенсируется моральный вред, причиненный гражданину в результате 

незаконных действий государственных органов? 
 

Моральный вред, причиненный гражданину в результате незаконных действий (бездействия) государственных 

органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, подлежит компенсации за счет 

соответственно казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны 

муниципального образования при установлении виновности этих органов власти, их должностных лиц в 

совершении незаконных действий (бездействии) за исключением случаев, установленных законом. 

 

На основании части первой статьи 151 ГК РФ суд вправе удовлетворить требование о компенсации морального 

вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) должностных лиц нарушающими личные 

неимущественные права гражданина либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага. 

 

Моральный вред подлежит компенсации, если оспоренные действия (бездействие) повлекли последствия в виде 

нарушения личных неимущественных прав граждан. 

 

 

*** 

Вопрос: Как продать квартиру с долгами за коммунальные услуги? 

 

Собственник квартиры вправе продать ее с имеющейся задолженностью по оплате коммунальных услуг, в 

частности, посредством заключения соглашения об исполнении его обязательств покупателем или перевода 

долга на покупателя 

 

По общему правилу собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества. В частности, с 

момента возникновения у него права собственности на помещение он обязан своевременно и полностью 

вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги  (ст. 210 ГК РФ; ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ). 

 

При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит 

обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в 

доме, в том числе не исполненная предыдущим собственником обязанность по уплате взносов на капитальный 

ремонт (ч. 3 ст. 158 ЖК РФ). 

 

Наличие у собственника жилого помещения задолженности по оплате коммунальных услуг не лишает его права 

распоряжаться таким помещением по своему усмотрению, в том числе права продать помещение (п. 2 ст. 209 

ГК РФ). 



*** 

Вопрос: Человек зарегистрирован, но не проживает в жилом помещении. Обязан ли он платить 

за коммунальные услуги? Возможно ли произвести перерасчет платы в данном случае? 

 
Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами (потребители) жилых помещений не 

является основанием невнесения платы за коммунальные услуги (ч. 1 ст. 153, ч. 11 ст. 155 ЖК РФ). 

 

При временном, более пяти полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не 

оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета при отсутствии технической 

возможности его установки, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю 

коммунальную услугу. Исключение — плата за коммунальные услуги по отоплению, электроснабжению и 

газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, а также за коммунальные услуги на 

общедомовые нужды. 

 

Перерасчет не производится, если отсутствие технической возможности установки прибора учета не 

подтверждено в установленном порядке, а также в случае неисполнения потребителем обязанности по 

устранению неисправности прибора учета (п. п. 86, 88 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ N 354). 

 

Также следует отметить, что не установлен порядок перерасчета платы за коммунальную услугу по обращению 

с твердыми коммунальными отходами в случае ее оплаты исходя из общей площади жилого помещения на 

основании нормативов накопления ТКО (п. 148(30) Правил, Письмо Минстроя России от 26.02.2019 № 6592-

ОГ/06). 

 

 

*** 

Вопрос: Обязан ли собственник квартиры вносить плату за жилое помещение и коммунальные 

услуги, если он не является членом ТСЖ? 
 

Да. У всех собственников помещений независимо от того, являются они членами ТСЖ или нет, существует 

обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ). 

 

Плата за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и плата за коммунальные услуги 

вносятся собственниками помещений, не являющимися членами ТСЖ, в соответствии с договорами, 

заключенными с ТСЖ, за исключением случаев, когда собственники вносят плату за коммунальные услуги 

соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми 

коммунальными отходами. Если ТСЖ был заключен договор управления многоквартирным домом, плата за 

коммунальные услуги вносится управляющей организации (ч. 6, 6.1, 7.5 ст. 155 ЖК РФ). 

 

Кроме того, все собственники помещений в многоквартирном доме уплачивают взносы на капитальный ремонт. 

При этом для ряда категорий граждан предусматривается компенсация расходов на уплату взноса на 

капитальный ремонт. 

 

 

*** 

Вопрос: В каких случаях управляющая компания может расторгнуть договор управления 

МКД? 
 

Законодательство РФ не предусматривает оснований для отказа от исполнения договора управления МКД 

управляющей компанией, а также для расторжения такого договора в одностороннем порядке по инициативе 

управляющей компании. 

 

При этом управляющая компания может вынести вопрос о расторжении договора управления на обсуждение 

на общем собрании собственников. 

 

В случае положительного решения договор управления МКД будет расторгнут. Однако в данном случае речь 

идет о согласованном решении о расторжении договора с собственниками. 

 

Также договор управления может быть прекращен по окончании срока его действия при наличии заявления 

одной из сторон о его прекращении. 



*** 

Вопрос: Каковы основания признания паспорта недействительным? 
 

Паспорт признается выданным в нарушение установленного порядка и подлежащим изъятию, если он: 

 

• оформлен на основании недостоверных сведений, указанных заявителем, или поддельных документов, 

представленных заявителем для выдачи или замены паспорта; 

• выдан лицу, в отношении которого установлен факт отсутствия гражданства РФ или у которого уже 

имеется действительный паспорт; 

• выдан лицу, в отношении которого уполномоченный орган отменил решение о приобретении 

гражданства РФ на основании судебного постановления об установлении факта использования 

подложных документов или сообщения заведомо ложных сведений при приобретении гражданства 

РФ; 

• содержит сведения, отметки или записи, не предусмотренные НПА (например, отметки о пересечении 

государственной границы). 

Подлинность паспорта гражданина РФ можно проверить на официальном сайте Главного управления по 

вопросам миграции МВД России в сети Интернет при помощи сервиса «Проверка по списку недействительных 

российских паспортов». 

 

Но, полученная информация носит справочный характер, поэтому для получения юридически значимой 

официальной информации относительно подлинности паспорта рекомендуется письменно обратиться в орган 

в сфере внутренних дел по месту выдачи паспорта гражданина РФ. 

 

 

*** 

Вопрос: Что нужно сделать мобилизованному ИП, чтобы продолжить работать на патенте после 

окончания военной службы? 
 

Порядок действий ИП, работающего на ПСН, в случае, когда он был призван по мобилизации, прописан в новом 

пункте 9 статьи 346.45 НК РФ. Норма введена Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 443-ФЗ. 

 

Если в период действия патента ИП мобилизовали на военную службу, и если срок действия патента истекает 

в этот период, то начиная с даты, непосредственно следующей за датой окончания действия патента, ИП 

считается получившим новый патент без подачи заявления на получение патента. 

 

 Этот новый патент считается: выданным по тому же виду деятельности; действующим на той же территории; 

сроком действия на тот же срок, но не позднее 31 декабря включительно соответствующего года. 

 

Для этого мобилизованный ИП должен выполнить ряд условий. После окончания прохождения военной 

службы ИП не позднее 15-го числа включительно 3 месяца, следующего за месяцем окончания периода 

частичной мобилизации или увольнения с военной службы, должен уведомить инспекцию: о ведении в период 

его мобилизации предпринимательской деятельности, в отношении которой применялась ПСН; о прекращении 

в период его мобилизации предпринимательской деятельности, в отношении которой применялась ПСН, до 

истечения срока действия патента. 

 

Если же в установленный срок мобилизованный ИП этого не сделает, то он будет автоматически признан 

прекратившим предпринимательскую деятельность с даты начала его мобилизации. Данный порядок прописан 

в новом пункте 9 статьи 346.45 НК РФ и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 

г. (п. 21 ст. 14 Закона № 443-ФЗ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*** 

Вопрос: Является ли паспорт, выданный в день исполнения 45 лет, действительным? 
 

Нет. При замене паспорта в связи с достижением 45-летнего возраста паспорт оформляется не ранее чем на 

следующий день после наступления 45 лет (то есть после дня рождения). При этом в день исполнения 45 лет 

ранее выданный паспорт считается действительным, в связи с чем в замене паспорта в день рождения 

отказывают. 

 

В связи с этим,  паспорт, выданный в день исполнения 45 лет (день рождения), признается недействительным 

(п. п. 12, 15 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ 

№ 828, пп. 45.4 п. 45, п. 98, пп. 183.1 п. 183 Административного регламента Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина 

Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории 

Российской Федерации, утв. Приказом МВД России № 773). 

 

 

*** 

Вопрос: Переходят ли при дарении квартиры долги за ЖКУ от старого собственника к новому 

собственнику? 
 

Нет. Граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги 

(ч. 1 ст. 153 ЖК РФ, п. 63 Правил, утв. Постановлением Правительства N 354). Задолженность по коммунальным 

платежам с физических лиц может быть истребована в претензионном либо взыскана в судебном порядке путем 

обращения в суд общей юрисдикции в рамках приказного или искового производства. 

 

По общему правилу новый собственник квартиры не отвечает по долгам предыдущего, поскольку обязанность 

по оплате жилого помещения и коммунальных услуг лежит на каждом собственнике. Исключение составляют 

взносы на капитальный ремонт. 

 

Обязательства предыдущего собственника по оплате коммунальных услуг могут быть переведены на нового 

собственника лишь посредством совершения сделки — перевода долга. Данная сделка требует волеизъявления 

нового собственника и без него не может быть совершена. 

 

 

*** 

Вопрос: Необходимо ли работодателю оформлять приказ об освобождении работника от работы 

для прохождения диспансеризации? 
 

Согласно ч. 1 ст. 185.1 ТК РФ работники при прохождении диспансеризации в порядке, предусмотренном 

законодательством в сфере охраны здоровья, имеют право на освобождение от работы на один рабочий день 

один раз в три года с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка. 

 

Работники, не достигшие возраста, дающего право на назначение пенсии по старости, в том числе досрочно, в 

течение пяти лет до наступления такого возраста и работники, являющиеся получателями пенсии по старости 

или пенсии за выслугу лет, при прохождении диспансеризации в порядке, предусмотренном законодательством 

в сфере охраны здоровья, имеют право на освобождение от работы на два рабочих дня один раз в год с 

сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка (ч. 3 ст. 185.1 ТК РФ). 

 

Работник освобождается от работы для прохождения диспансеризации на основании его письменного 

заявления, при этом день (дни) освобождения от работы согласовывается (согласовываются) с работодателем 

(ч. 4 ст. 185.1 ТК РФ). 

 

Нормами действующего законодательства не установлено обязательное оформление приказа об освобождении 

работника от работы на время прохождения диспансерного обследования, однако издание такого приказа 

рекомендуется в целях упорядочения документооборота организации, а также во избежание разногласий с 

работниками и контролирующими органами. 

 

 

 

 



*** 

Вопрос: Может ли работодатель производить удержания из зарплаты? 

 
Удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, предусмотренных законом: 

 

1) для возмещения неотработанного аванса, выданного работнику в счет заработной платы; 

2) для погашения неизрасходованного и своевременно не возвращенного аванса, выданного в связи со 

служебной командировкой или переводом на другую работу в другую местность, а также в других случаях; 

3) для возврата сумм, излишне выплаченных работнику вследствие счетных ошибок, а также сумм, излишне 

выплаченных работнику, в случае признания органом по рассмотрению индивидуальных трудовых споров вины 

работника в невыполнении норм труда или простое; 

4) при увольнении работника до окончания того рабочего года, в счет которого он уже получил ежегодный 

оплачиваемый отпуск, за неотработанные дни отпуска. 

 

Заработная плата, излишне выплаченная работнику (в том числе при неправильном применении трудового 

законодательства или иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права), не может быть 

с него взыскана. 

 

Не допускаются удержания из выплат, на которые в соответствии с федеральным законом не обращается 

взыскание. 

 

 

*** 

Вопрос: Сохранятся ли льготы у пенсионера при дарении им своей квартиры, если при этом он 

продолжит проживать в ней? 
 

Нет, так как по договору дарения одна сторона (даритель) безвозмездно передает или обязуется передать другой 

стороне (одаряемому) вещь в собственность либо имущественное право (требование) к себе или к третьему 

лицу либо освобождает или обязуется освободить ее от имущественной обязанности перед собой или перед 

третьим лицом (п. 1 ст. 572 ГК РФ). 

 

Переход права собственности на квартиру по договору дарения подлежит государственной регистрации (ст. 131 

ГК РФ, пп. 4 п. 4 ст. 14 Федерального закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»). 

Право собственности на квартиру возникает у приобретателя с момента государственной регистрации перехода 

права собственности (п. 2 ст. 223 ГК РФ). 

 

Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества (ст. 210 ГК РФ). 

 

В частности, он обязан вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, уплачивать налог на 

имущество физических лиц. 

 

 

 

*** 

Вопрос: Может ли управляющая компания самовольно увеличить размер платы за содержание 

жилого помещения в МКД? 
 

Нет. Действующее законодательство не предусматривает возможность самовольного увеличения управляющей 

организацией размера платы за содержание жилого помещения в МКД, в том числе на уровень инфляции или 

индекс потребительских цен, без решения общего собрания собственников помещений в таком доме. 

 

Однако собственники могут принять решение, дающее управляющей организации право индексировать размер 

платы без ежегодного оформления его изменений решениями общих собраний собственников. 

 

 

 

 

 

 



*** 

Вопрос: Доверенность выдана на совершение сделки. С какого момента она начинает 

действовать? 
 

Доверенность начинает действовать с даты ее совершения. Это следует из п. 1 ст. 186 ГК РФ, согласно которому 

доверенность, в которой не указан срок действия, сохраняет силу в течение года со дня ее совершения. 

Следовательно, доверенность, в которой срок указан, также действует со дня ее совершения, но в течение 

определенного срока. Это означает, что если доверенность выдана, например, 2 марта 2023 г., то и полномочия 

по ней представитель может осуществлять уже с 2 марта 2023 г. 

 

Однако если в доверенности прямо указано, что она действует с определенной даты, то началом ее действия 

будет именно она. 

 

 

 

*** 

Вопрос: В течение какого времени управляющей организацией должен быть составлен акт 

осмотра (обследования) на предмет протечки кровли? 
 

В состав общего имущества включаются в том числе крыши. Управляющая организация должна обеспечивать 

надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме. За нарушение своих обязательств 

управляющая организация несет ответственность перед собственниками помещений в МКД. 

 

Документом, подтверждающим факт залива квартиры, является акт, составленный представителями 

управляющей организации. В нем должно содержаться описание причинённого ущерба и обстоятельств, при 

которых такой ущерб был причинен. 

 

Указанный акт должен быть составлен и подписан представителями управляющей компании не позднее 12 

часов с момента обращения потребителя в аварийно-диспетчерскую службу. При невозможности подписания 

акта потребителем или его представителем, в том числе по причине его отсутствия в квартире, помимо 

представителей управляющей компании, акт должен быть подписан двумя незаинтересованными лицами. 

 

 

*** 

Вопрос: Надо ли собирать подписи у всего дома, при установлении камеры в подъезде? 
 

Подъезд относится к общему имуществу многоквартирного дома (разд. I Правил содержания общего имущества 

в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491). В силу 

положений ст. 36 ЖК РФ установка камеры на стене или иной поверхности общего имущества требует 

согласования на общем собрании. 

 

Согласно ч. 1 ст. 46 ЖК РФ решение об установке камер видеонаблюдения, также, как и вопрос, касающийся 

владения и пользования объектами общего имущество в многоквартирном доме, должен приниматься 

большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в 

многоквартирном доме. 

 

Однако, если камера установлена под дверью конкретного жильца и направлена исключительно на его дверь, 

то согласовывать это с соседями, в том числе в условиях проведения общего собрания, не нужно, поскольку 

персональные данные соседей не входят в обзор камеры. При этом даже в отношении иных лиц, которые будут 

приходить в это помещение, нужно соблюсти законодательство о защите персональных данных в части 

предупреждения о том, что ведется видеосъемка (п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных»). В целях уведомления можно повесить соответствующую табличку на подъезде. 

 

 

 

 

 

 

 



 

*** 

Как обезопасить себя от мошенников в интернете 
 

Мошенники умело используют всю доступную информацию и технологии, разбираются в психологии людей, 

вынуждая жертву раскрывать всю информацию о себе, либо совершать те или иные действия, используют 

человеческие слабости (стяжательство, алчность) и чувства (сострадание, обеспокоенность за близких, жалость) 

в своих корыстных интересах. 

 

Можно обозначить следующие направления мошенничества в сети «Интернет»: дешевые товары на интернет-

досках объявлений и онлайн-магазинах, фишинг, фейковый сбор средств на благотворительность. 

 

Дешевые товары на интернет-досках объявлений и онлайн-магазинах – для обмана граждан зачастую 

используют площадки различных интернет-магазинов, путем создания «выгодных» предложений, что зачастую 

приводит к ситуации, когда покупатель остается как без товара, так и без денег. Вполне возможно обезопасить 

себя от подобного рода мошенников, главное – всегда скептически относится к подозрительным объявлениям 

с низкой ценой на товар, анализировать репутацию продавца – проверять отзывы. Старайтесь отдавать 

предпочтение проверенным интернет-ресурсам. С покупками, которые подразумевают пересылку товара из 

другого города от частного лица необходимо проявлять повышенную бдительность и осторожность. 

 

Следующий вид распространенного мошенничества в сети «Интернет» — фишинг. Суть фишинга – поддельные 

сайты и интернет-ресурсы известных интернет-площадок. Мошенникам требуется, чтобы вы зашли на сайт и 

под каким-либо предлогом оставили данные своей карты. В отдельных случаях можно отличить подделку от  

 

официального сайта, но зачастую это довольно затруднительно. Главный способ обезопасить себя от такого 

рода мошенничества – игнорировать подозрительные ссылки, присланные на вашу электронную почту или 

телефон, а также ни при каких обстоятельствах не оставлять данные своей карты интернет-ресурсам в которых 

вы не уверенны до конца. Ваша задача – вовремя усомниться. 

 

В сети «Интернет» зачастую можно встретить различные благотворительные сборы, мошенники в данном 

случае пользуются не только состраданием и доверием интернет-пользователей, но и бедами абсолютно 

незнакомых им людей. После таких объявлений в интернете всегда указываются банковские реквизиты для 

перевода денег, таких объявлений стоит избегать. В случае, если вы решили перевести деньги – необходимо 

разобраться в ситуации и понять, не столкнулись ли вы с очередным мошенником. 

 

О фактах незаконных действий (бездействия) работников органов внутренних дел, принятия незаконных 

решений граждане могут сообщить в прокуратуру. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Газета «Муниципальное образование Парголово» №5-С 17.07.2023, г. Санкт-Петербург  

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране 

культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу от 15.05.2006 г.  

Свидетельство о регистрации ПИ № ФС 28087 // Учредитель: Муниципальный совет МО Парголово  

Адрес: 194362, Санкт-Петербург, Парголово, ул. Ломоносова, д. 17, тел. 594-8948  

Издатель: ООО «Медиа-Диалог» Адрес: 191036, Санкт-Петербург, Невский пр. д.97 лит. А пом. 10Н, ком.2 //  

Главный редактор: Медведева А.А. //   

Тираж: 100 экз. // Отпечатано в ООО «Медиа-Диалог»  

Подписано в печать: 16.07.2023 // Дата выхода в свет: 17.07.2023г. // Возрастное ограничение 12+   

// Распространяется бесплатно  


